90. *Dioscori vi et minis Synodus gubernatur,*

¹ Job. xli. — ² Philip. iii.

*Eutyches absolvitur, Flavianus Eusebiusque dam-
nantur, frustra reclamantibus legatis; et cœtera a
Latrocinio Ephesino scelerata patrata; ubi maxime
de cœde Flaviani.* — Sed prosequamur Acta; tu
vero piraticam grassationem attende. Cum S. Fla-
vianus, recitato Eutychetis libello in Synodo, peteret
dari locum accusatori, juberique ingredi Eusebium
episcopum Doriæ; nunquam auditus, sed repulsus
est, vetitusque Eusebini admitti in episcoporum con-
sessum. Ita quidem ipse postea expostulavit, lamenta-
tusque est coram saero Concilio Chaledonensi¹:
ubi Dioscorus tanlam facti turpitudinem rejecit
in Elpidium comilem, comes vero rejecit in im-
perialorem, quod scilicet ita jussisset, nempe non
esse Flaviani aliquid petere, qui olim iudex, huc
autem in Synodo reus assisteret judicandus; cuius
esse deberet Eutyches accusator, qui jam ante accu-
sationis suæ munus implessus: sieque tam Euse-
bium quam Flavianum non acturos causam in
Eutychetem, sed judicandos in Synodo esse vocatos
ab imperatore. Post hujusmodi Elpidii criminosaam
excusationem, suggestit Dioscorus esse legenda quæ
adversus Eutychetem Constantinopolitana facta essent:
consentientibus nonnullis, refragatus est Julianus
Apostolicæ Sedis legatus; qui adjectit, non permis-
surum se Acta legi, nisi prius S. Leonis papæ Epis-
tola legeretur: id ipsum quoque fieri debere, con-
testatus est Hilarius diaconus ejusdem Apostolicæ
Sedis legatus. Tunc prodiens impudens Eutyches,
eosdem missos a S. Leone papa legalos suspectos
sibi redditos proclaimavit, quod apud S. Flavianum
mansissent, atque prausi apud eumdem essent. Ac-
cepta Dioscorus ejus tergiversatione, et repulsa
legatorum petitione, ipsis invitatis, jussit legi Acta
Constantinopolitana.

91. Inter legendum cum ventum es ad scripta
Cyrilli Alexandrini, illis lectis, Eustathius Berythi
episcopus suggestit, ex sententia Cyrilli non dicen-
das duas in Christo naturas post incarnationem, sed
tantum unam ex sententia Athanasii. Evictam cau-
sam conclamarunt Eutychiani, non attendentes,
sive Cyrillum, sive Athanasium interdum naturam
pro persona usurpasse: cum tamen ex aliis pluribus
eorundem scriptorum locis manifeste daretur in-
telligi, ambos quam exactissime duas in Christo
naturas in una persona esse professos. Lectis vero
aliis nonnullis, exclamatum est ab iis qui erant ex
parte Dioscori, post adunctionem non dicendas
duas in Christo naturas, sed unam: sieque haeresis
Eutychiana haclenus pallio Orthodoxæ circum-
amicta fidei, denudata penitus est, et exultans
atque insultans pariter in Synodo tanquam in
scena meretricia fronte gestivit, sed petulantius
cum ventum est ad illam extremam Actorum partem,
in qua Eusebius Eutychetem compellavit, ut
post adunctionem Verbi cum carne confiteretur
duas ab invicem distinctas esse in Christo naturas.
Tunc enim ab illis qui Eutycheti favebant, exclama-

tum est¹: « Tolle, incende Eusebium: iste vivus
ardeat, iste in duo fiat; sicut parlitus est, parti-
tiatur ».

92. Tunc vero Dioscorus his verbis Synodum
percontatur: « Tolerabilis est vobis iste sermo: Post
adunctionem duas naturas dicere? Synodus dixit:
Anathema qui dixerit ». Haec enim dixerunt illi, qui
eidem ad blandiebantur Dioscoro, ut postea testati
sunt alii Patres qui aderant, cum eadem causa rur-
sum agitata est in Concilio Chaledonensi, ubi inter
alios Basilius Seleuciae in Isauria episcopus dixit²:
« Per B. Joannem episcopum rogavi emendari in-
terlocutionem meam, timens, ac metuens te, rever-
rendissime Diosecore. Magnam enim nobis necessi-
tatem imposuisti tunc, tam ab iis qui foris erant,
quam ex lingua tua. Irruebant in Ecclesiam milites
cum armis: instabant monachi qui cum Barsuma
erant, et qui Parabolani nuncupabantur (hi erant
Corporati Alexandrinæ Ecclesie) et multitudo alia
grandis ». Ista Basilius de vi et metu per Diosecorum
Patribus tyramnicè lunc illatis: quod et reliqui
postea in eadem Synodo Chaledonensi testati sunt.

93. Ad quid inter haec Apostolicæ Sedis legali?
tantum abest ut eum haereticis tumultuarie, ut alii
perfidi acclamarint, ut potius reclamarint, et exclama-
marint, atque publice contestati fuerint, nullarum
esse virium Acta illa quæ vi illata extorquerentur;
nullumque posse tieri præjudicium Catholicæ fidei,
cuius formam a Sede Petri ad Synodum missam
nee legi sivisset nefarius Dioscorus. Testatur id
quidem S. Leo in Epistola, quam postea de his
queslus, ad Theodosium imperatorem³ atque ad
Pulcheriam misit. Audire haec est saepius ab episco-
pis qui postea interfuerunt Synodo Chaledonensi,
lamentantibus se vim passos esse, neconon querentibus
se Nestorianos esse proclamatos, quodque
duas naturas assererent, ut impios esse necandos.
Sed audi lugubres voces istorum⁴: « Minabatur
nobis damnatio, minæ exilii intendebantur: milites
cum fustibus et gladiis instabant. Timebamus gla-
dios et fustes. Ubi gladius et fustes, qualis Synodus
est? » Contestati sunt pariter, tacere jussos quadra-
ginta duos episcopos, et quindecim tantum permis-
sos loqui, qui Eutycheti favebant. Et de Barsuma
archimandrita, imo carnifice, haec retulerunt:
« Surrexerunt postmodum omnes Aegyptii, et mo-
nachi qui sequebantur, Barsumas⁵ et omnis turba,
et cœperunt dicere: Eum qui dicit duas naturas,
in duo incidite: qui dicit duas naturas, Nestorianus est ».

94. Lectione denique absoluta Actorum Synodi
Constantinopolitanae adversus Eutychetem, conclama-
mala est a Diosecore alque ejus seclatoribus ejusdem
Eutychetis absolutio, reclamante Flaviano, et con-
testante se non esse auditum. Altamen secuta est
subscriptio episcoporum ralem habentium Eutychetis
absolutionem. Proh pudor! inducti sunt in

¹ Conc. Chalc. Act. 1.

² Apud Conc. Chalc. Act. 1. — ³ Ib. Act. 1. — ⁴ Leo, Ep. xxv. —
⁴ Conc. Chalc. Act. 1. — ⁵ Ead. Act. 1.

eam ruinam præcipites etiam Dominus Antiochenus episcopus, atque Juvenalis Hierosolymorum antistes, neconu Stephanus episcopus Ephesinus, atque Thalassius quoque Cesareæ quæ est in Cappadocia metropolitanus antistes, præter alios plures insignis nominis præsules diversarum Ecclesiarum, de quibus dicere prætermittimus. Quisnam ex reliquis subtilitessel, corridentibus tot tantisque antesignanis, quos perterrefecit Dioscorus minis exilio, et sedium abrogationis? ut merito eidem conventiculo illud Davidicum¹ fuerit imprecandum: « Montes Gelboe, nec ros nec pluvia venial super vos, neque sint agri primitiarum, quia ibi abjectus est clypeus fortinū ». Post subscriptiōnem vero decreti absolutionis et restitutionis Eutychelis, ab ejus monachis² oblatuſ est libellus, quo petebant et se ipsos absolvi, qui etiam fuerant a Flaviano excommunicati: quod absque controversia sunt consecuti; videbatur enim eadem illorum causa esse communis cum Eutychete, atque proinde illo absoluto, iis absolutionem minime negari debere.

93. Post hæc autem jussu Dioscori lecta sunt Acta prioris Synodi Ephesinæ, et quæ ibi de fide statuta fuerunt, anathematique subjectus si quis aliter sentiret. Et rogante Dioscoro, num eidem Synodi decreto omnes pariter assentirentur; annuerunt episcopi omnes, quod par erat, ut ab universa Ecclesia Catholica firmarentur quæ adversus Nestorii impialem fuerant summa religione sancta³. Intellexit tamen Onesiphorus Iconii episcopus lectionem, palamque eam fecit proxime sibi assidentibus episcopis Orthodoxis, nimiriū ista agi, ut quasi Nestorianus damnaretur Flavianus episcopus Constantinopolis. Probatis igitur ab omnibus que in sacrosancta Synodo Ephesina statuta erant: tunc Dioscorus in S. Flavianum atque Eusebium episcopum Dorilæ ejusmodi tulit damnationis sententiam⁴:

96. « Quoniam sancta et magna Synodus, quæ jamdudum in Nicæa congregata est per voluntatem Dei, reclam nostram et immaculatam fidem exposuit, quam et nuper hic congregata sancta Synodus confirmavit, et hanc solam regulam teneri et in Ecclesia tradi definitivit, ordinans et hoc, qualenus nulli licet alteram fidem præferre hanc vel exponere et inquirere, vel innovare, aut penitus commovere de nostra venerabili religione: eos autem qui præter hæc tentant aut sapere, aut querere, aut compонere, aut omnino quæ ordinala sunt retractare, certis subjacere damnationibus: ita ut si episcopi sint, alieni sint ab episcopatu, et clerici a clericatu; si vero laici, priventur communione. Hæc namque ex supra lectis monumentis didicimus. Apparet vero (sicut omnis vestra sanctitas, et universalis Synodus prævidet) omnia pene renovantes et immutantes Flavianus quondam Ecclesiae Constantinopolitanæ episcopus, et Eusebius Dorilei, et scandali et conturbationis faeli occasio sanctissimis Ecclesiis et

ubique Catholicis populis: certum est hos ex semetipsis subjacere Synodis olim a sanctis Patribus definitis damnationibus. Unde et nos, quæ eorum sunt, confirmantes, memoratos, id est, Flavianum et Eusebium, ab omni sacerdotali et episcopali dignitate esse judicamus alienos. Confiteatur vero unusquisque religiosissimorum episcoporum suam propriam voluntatem, et manifestam hanc faciat sub fide monimentorum. Universam autem quæ acla sunt hodie, innotescant piissimis Christo amantissimis imperatoribus ». Hactenus sententia Dioscori in Flavianum alque Eusebium lata.

97. Quæ hæc autem secuta sint, docuerunt episcopi Chaledone postea istis verbis¹: « Tunc Flavianus dixit: Appello a te. Hilarius diaconus Romane Ecclesie dixit: Contradicitur. Tunc Onesiphorus episcopus Leonii tollens secum alios episcopos, surrexit, et tenet genua ipsius Dioscori, dicens: Noli per vestigia reverentiae vestræ. Nihil dignum damnatione egit Flavianus: si autem reprehensione dignus est, reprehendatur. Exsurgens de throno Dioscorus, slans super scabellum suum, dixit: Etiam si lingua mihi præcidatur, aliam vocem non emitto. Cumque persisterent episcopi, tenentes genua ejus, et rogantes eum: tunc emisit Dioscorus hanc vocem: Ubi sunt comites? Ingressi autem sunt comites, et introduxerunt proconsulem cum multitudine magna et catenis. Propter quod unusquisque nostrum subscrisit ». Hæc testati episcopi qui subscriperunt, eum ea de re agitatum est judicium Chaledone in Concilio œcuménico.

98. Extant ipsæ singulorum subscriptiones episcoporum in S. Flavianum et Eusebium, atque primo loco Juvenalis episcopi Hierosolymorum his verbis²: « Sese alienos a sacerdotio et gradu episcopali monstraverunt Flavianus et Eusebius, qui conati sunt addere et minnere aliquid de sancta fide, quæ in Nicæa a sancto Concilio exposita est, et confirmavit sancta et universalis Synodus in hac Ephesina civitate pridem collecta: quapropter justum est eos qui audent aliquid addere fidei, aut minuere, alienos esse a sacerdotio, et maxime, qui tantam fecerunt confusionem. Unde ego consona decreno in sancta et universalis Synodo et sanctissimo archiepiscopo Dioscoro, alienans eos ab episcopatus dignitate ». Ita Juvenalis, quem secutus est Dominus episcopus Antiochenus, et alii subscríbentes, probantesque sententiam Dioscori latam in Flavianum atque Eusebium: id ipsum et alii plerique, qui videbantur esse columnæ, ut inter eos Basilius Seleuciæ: extant vero numero nonaginta sex episcoporum subscriptiones magna cum ignominia recitata postea in Concilio Chaledonensi³, cum causati sunt vim illatam, dum catenæ expositæ essent et parati milites, ut si quis reluetaretur, vinclitus catenis in exilium duceretur. Nam inter alia hæc in faciem Dioseori postea in restaurato in Synodo Chaledonensi judicio: « Puræ chartæ sub-

¹ 2. Reg. I. — ² Apud Conc. Chalc. Act. I. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid.

¹ Apud Conc. Chalc. Act. I. — ² Ibid. — ³ Ibid.

scripsimus compulsi, et violenter, et multa mala perpessi, nolentes, sed et per potentiam oppressi subnotavimus. Usque enim ad vesperam lenuerunt nos recludentes in Ecclesia, et agrotantes nos neque quiescere permiserunt, neque concedere ut aliquantulum refocillaremur, sed milites nobis cum fustibus et gladiis imposuerunt, et sic nos fecerunt submolare ». Haec Acacius episcopus coram ipso Dioscoro. At quid de Apostolice Sedis legatis? num in tali tantoque Ecclesie terra motu, quo solidæ quæ videbantur stare columnæ prostratae sunt, eodem ipsi fuere lapsu prostrati, atque ruina sepulli? minime gentium.

99. In tali namque ac iam horrendo episcoporum naufragio navicula tantum Petri salvatur, emergens incolumis. Cum enim omnes æque episcopi et Eutychetis impietati, et ejus restitutioni, neenon abrogationi Flaviani et Eusebii episcopi Dorikæ et aliorum suffragati essent; tantummodo Apostolice Sedis legati Dioscoro audacissimo in faciem restilere, contestantes, nullius esse roboris quæ per vim ei melum extorquerentur. Porro elsi hujusmodi protestationis legatorum memoria desideretur in Actis quæ Dioseorus (ut vidimus) per suos notarios ad tibitum confici voluit; est tamen de his expressa mentio in pluribus litteris Leonis Romani Pontificis datis tum ad Theodosium imperatorem, tum etiam ad Augustam Pulcheriam, ad quam hæc habet¹ in primis de Hilario diacono Cardinale fuga lapsus: « Vix unus illorum Hilarus diaconus noster fugiens sit reversus ». Et paulo inferius: « Etiiquidem legati, qui missi sunt (quorumque unus vim Alexandrini episcopi omnia sibi vindicantis effugiens, rerum gestarum nobis ordinem fideliiter nuntiavit) reclamarunt in Synodo, sicut oportuit, unius hominis non tam judicio quam furori, protestantes, ea quæ per vim metumque gerentur, sacramentis Ecclesie, et ipsi Symbolo ab Apostolis instituto prejudicare non posse; nec se ab illa fide ulla injuria separandos, quam plenissime expositam atque digestam e Sede B. Petri Apostoli ad S. Synodus detulissent ». Haec ad Pulcheriam S. Leo, eademque habet ad Theodosium², nec non ipse Hilarus in Epistola ad eamdem Pulcheriam data.

100. At quoniam unus dicitur fuga lapsus Hilarus diaconus, ne subscriberet; non ob id putas, duos reliquos iegalos, qui ictibus expositi remansere, subserpisset: etenim quam naviter omnes egerint, præsertim Renatus presbyter Cardinalis tituli S. Clementis, ex Theodoreti Epistola³ ad ipsum data hoc anno paulo inferius apparebit. Porro cum timeret Dioseorus, ne (quod accidit) Hilarus expeditior inde recederet nuntiaturus omnia Romano Pontifici, quæ tyraunice gesla essent, eum vi adhibita retinere tentavit: sed ipse ocius fuga lapsus, per invia loca, ne caperetur, per multa pericula Romanam tandem pervenit liberatus quidem ope divina potius quam humana: nam liberationem ipse nun-

cupalis Deo! per S. Joannem Apostolum et Evangelistam volis expetiit et impetravit; que suo postea tempore persolvit, cum eidem S. Joanni Evangelistæ Ephesine civitatis patrono, simul ac Romanus creatus ipse est Pontifex accepti beneficij memor ædiedam erexit Romæ in Baptisterio Constantini, ornavitque eam munivo opere: in cuius superliminari beneficium ab eo acceptum voluit posteris omnibus reddi testatum istis verbis:

101. LIDERATORI SUO BEATO JOANNI EVANGELISTÆ
HILARUS EPISCOPUS FAMULUS X P. Egregium plane antiquitatis monumentum, quo paucis notis nota reddatur sceleratorum hæreticorum facta grassetatio adversus Catholice fidei defensores sub titulo Concilii œcumени, in latrocino Ephesino: innocentia et eadem inscripione Dei benignitas per S. Joannis preces adhibita in liberando ipsum Hilarum fuga lapsus de ore leonis. Qui et ex adversa ejusdem Baptisterii parte allerae Joanni Baptiste excitavit aediculam, quæ hactenus a piis magno studio frequentatur; in cuius superliminari hæc leguntur: † HILARUS EPISCOPUS † SANCTE PLEBI DEI † in ipsis vero æncis portis verba hæc in aere cavata argento superinducto habentur: IN HONOREM BEATI JOANNIS BAPTISTÆ HILARES EPISCOPUS DEI FAMULES OFFERT. Porro de earumdem aedicularum ornatu inferius dicendum est.

102. Si autem adeo gravia Hilarus legatus passus est fugiens: quænam, putas, fuit conditio remanentium, et ex adverso in ipsa aciei fronte pugnantium, atque se contra torrentis impetum opponentium, cum præseruum fuga Hilaris iidem fidei Catholice perduelles essent redditi truciores? Quænam autem idem Hilarus Romam veniens, irritis jam redditis a S. Leone omnibus Dioscori et illi consentientium Actis, serpsit ad Pulcheriam Augustam, nos suo loco dicemus.

103. Jam vero quæ sunt reliqua Synodi prædictoriae summatum hic perstringamus. Damnatis Flaviano alique Eusebio, condemnati sunt pariter et alii, nempe Ibas episcopus Edessemus, ante (ut diximus) judicio episcoporum absolutus: damnatus est et Theodoreus episcopus Cyri, quod olin serpsisset contra Cyrillum. Accepil quoque sententiam condemnationis Dominus Antiochenus episcopus, licet in Flavianum et Eusebium impiorum decreto subserpisset: illud enim in eum objectum fuit, quod et ipse olim contra Cyrilli capitula serpsisset; vel (ut alii dicunt) quod facti pœnitens, suum repelisset deleri chirographum, quo Flaviani et Eusebii damnationem probassel. Damnatus est etiam Sabianus Parenensis episcopus.

104. Privatos pariter episcopatu tradit Evagrius⁴, Danielem Carrhorum, Aquilinum Bibli, et Ireneum Tyri episcopos: sed jam ante redactum in ordinem fuisse Ireneum, superius dictum est: in enjus locum subrogatus Photius præsens fuit huic Synodo, cui et subserpsit. Constat pariter ex litteris

¹ Leo, Ep. xxvi. — ² Leo, Ep. xxv. — ³ Theodoret. Ep. cxvi.

⁴ Evagr. l. i. c. 10. et Niceph. l. xiv. c. 47.

Pulcheriae¹ Augustæ ad Leonem Romanum Pontificem datis, episcopos qui subscrivere recusarunt, jussos a Dioscoro per milites in exilium deportari: quinam isti fuerint, haud liquet; putamus autem hos eosdem esse, quos etiam voluit sede privatos. His igitur e gradu depositis, alii a Dioscoro subrogati sunt atque in primis in locum sanctissimi Flaviani Anatolius, qui erat apocrisiarius Dioscori Constantinopoli: pro Domino episcopo Antiocheno suffectus est Maximus, pro Iba Nonnus, atque pro Sabiniano Athanasius: pro Theodoreto autem atque Eusebio quinam fuerint substituti, non liquet. Haec ex Liberato diacono², Evagrio³, et aliis.

103. Sed nondum finis: illi namque subjacent divini judicij sententiae impii, ut in deterius labi, et in profundiora barathra præcipites ferri sinantur; ut qui sordescit⁴ sordescat adhuc. At quidnam istud? Audi portentum, et concutieris horrore. « Flavianus autem », inquit Liberatus diaconus⁵, « contra se prolata sententia, per ejus legatos Sedium Apostolicam appellavit libello ». Donec enim id voce tantum (ut vidimus) praestitit, haud adeo adversariorum animi commoti sunt, ut in eum hostiliter insilirent: « Sed cum scriptum appellatio- nis libellum illum ipse legatis obtulit, cæsus est (inquit Liberatus) Flavianus, et multis injuriis affec- tus; dolore plagarum migravit ad Dominum ». Mox enim, ubi per appellationem legitime interpo- sitam universa ipsorum machinamenta vana reddi satis perspicue intellexerunt, insilierunt fruulentे bestiæ in sanctissimum Flavianum, quem ita mar- tyrio coronarunt.

106. Decuit plane, decuit, inquam, adeo digna et nobili causa tantum episcopum promoveri coro- nam martyrii: decuit pariter et sanguine tan- ti martyris consignatum et consecratum relinqui titu- lum Apostolicæ Sedis jurium, Romaneque Sedis primatus, appellandi nimurum ab ecumenica Sy- nodo ad Romanum Pontificem: ut qui his refraga- tur, illud in Caim⁶ a Domino dictum audiat: « Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra ». Ipsa quidem causa, cuius gratia Flavianum conti- gerit martyrium pati, id præclare demonstrante. Nam etsi non Concilii, sed latrocini, ob ingentia in eo scelera perpetrata, nomen rei accomodatum Conventus ille nancisci meruit: tamen antequam penitus improbaretur a Romano Pontifice, ecumenici, quod semel acceperat, nomen inditum refinebat, utpote quod auctoritate ejusdem Romani Pon- tificis fuerat congregatum, et per legatos a Latere missos suam illi presentiam exhibuerat, et nihil minus haberet (si initia species) ab aliis ecumenicis Conciliis, diversis temporibus legitimate celebratis.

107. Quod autem ad S. Flaviani cædem perli- net: auctorem fuisse immanis sceleris nebulonem illum, pseudomonachum, satellitem satanæ, Bar-

sumam archimandritam, tot præconiis per litteras Theodosii commendatum, testati sunt iidem qui interfuerunt Patres, cum postea tantum sacrificium delatum est in judicium SS. Patrum Chalcedone habitum: ubi Diogenes episcopus Cyzici dixit¹: « Barsumas, qui inter alios intravit, occidit beatum Flavianum. Ipse enim instabat, et dicebat: Occide »: et de eodem alii episcopi Syriæ exclama- runt: « Omnes Syriam Barsumas evertit: duxit super (adversus) nos mille monachos »: et paulo post: « Omnes reverendissimi episcopi clamave- runt: Homicidam Barsumam mitte foras. Homicidi- dam in arena, ut gladiatorem; anathema Barsumæ: Barsumam in exilium ». Haec in nefarium hominem fuere in plena Synodo conclamata. Cæterum quic- quid per Barsumam est perpetratum, redundavit in impium Dioscorum malorum omnium auctorem. Ob idque in eadem magna Chalcedonensi Synodo² appellatus est idem Dioscorus a Saba episcopo Palli novus Cain, et a Quinto³ Phocensi episcopo dictus est interactor Flaviani. Sane quidem Evagrius⁴ ex relatione Eusebii Dorilæi facta imperatori ait: Flavianum miserandum in modum a Dioscoro inter- fecit, per vim ab eo Ecclesia extrusum, et calcibus appetitum.

108. Cum vero una omnium sententia constet, S. Flavianum ex his quibus ibi fuerit affectus verberibus, mori contigisse; quo tempore potissimum animam exhalaverit, non omnium est una assertio: nam post triduum id accidisse, Nicephorus⁵ et alii dicunt: at Marcellinus⁶ in Chronico ait, cum ita male habitum in exilium hoc anno a Dioscoro mis- sum esse in Epipam: id ipsum habet Vaticanus codex a nobis citatus in Notis. Porro qui Epipa dici- tur locus, in Lydia ea civitas erat, quæ apud Ptole- mæum Hypepa, apud Plinium vero depravate Evyp- pa, dicitur. Flaviani vero gloriosum triumphum Græci annis singulis celebrant die decima octava Februarii, qua translatio ejus facta est Constantino- polim (ut dicemus) sub Marciano, isto præconio⁷: « Commemoratio sancti patris nostri archiepiscopi Constantinopolis Flaviani: qui ab impio Dioscoro et hereticis cum eo conspirantibus ejectus, atque in exilium missus, variis pressuris et arumnis vexatus, vita functus est ». Haec, inquam, ex Menologio anniversaria die ejus celebritatis consueverunt Græci publice in Ecclesia decanlare: quibus paria recinit Occidentalis Ecclesia eadem die: sed quod post triduum finem vivendi fecisse tradit; triduum hoc, postquam pervenit in exilium, esse accipien- dum, in Notis demonstravimus. Perrexisse ipsum quidem in exilium, imo contusum verberibus per milites catenatum esse perductum; illicque victri- cem animam auctam corona martyrii, triumphali pompa decoram ad Deum migrasse, verior sententia est.

¹ Extant in præambulis Conc. Chalc. — ² Liberat. diac. Brev. c. 12.
— ³ Evagr. I. I. c. 40. — ⁴ Apoc. XXII. — ⁵ Liberat. Brev. c. 12.
— ⁶ Genes. II.

⁷ Apud Cone. Chalc. Act. IV. — ⁸ Chalc. Cone. Act. III. — ⁹ Eal. Act. III. — ¹⁰ Evagr. I. II. c. 2. — ¹¹ Nicep. I. XIV. c. 47. — ¹² Marc. sub Cons. Aster. et Protog. — ¹³ Menolog. die XVIII. Februar.

109. Porro idem qui legalus interfuit Ililarus, postea Leonis successor papa, in mirifico illo et nobilissimo S. Crucis Oratorio, quod ad dexteram atrii Baptisterii Constantini construxit, et magnificeissime exornavit, monumenta certaminis hujus musivo opere expressa reliquit, nimisrum S. Flaviani ex defensa fide coronam, palmarum, digna trophya, atque triumphum; eum videlicet a Diocoro et reliquis ejus satellitibus appetitus calcibus glriosum martyrium est consecutus. Erant haec et alia in pariete et testudine Oratorii musivo opere expressa: quae temporis vetustate collapsa, adeo ut pauca vix signa supererent, fuere restituta pieleuris, et quidem rudis crassaque minervae pro ratione saeculi illius, quae ob ingruentia jugiter in Italia bella una cum scientiis collapsae sunt nobiles etiam artes. Sed magno dolore piorum omnium, potissimum vero Ecclesiasticarum rerum studiosorum, adeo egregium monumentum, ipsum integrum Oratorium haud pridem sub Sixto papa solo aequatum vidimus. At vivat restituta saltem in chartis, quae cum parietibus est disjecta sub sanctae Crucis praeclaro titulo Flaviani gloria memoria in perpetuum permanstra. De egregiis vero ejusdem Oratorii ornamentis, et aliorum, que idem Ililarus papa construxit, dicemus inferius in obitu ejusdem Pontificis.

110. *Flaviani et Ibae laudes per Theodoreum.* — Non defuit qui Flaviano vineenli faustis, ex more, vocibus acclamaret, egregiisque praeconiis tantum victorem extolleret, ac prosequeretur oratione triumphum. Preslitit id sane Theodoreus scripta ad ipsum Epislola, quam velut nobilis violariae epithaphium his altigimus: sic enim se habet¹:

« Orbis lucidissimum jubar le universorum Creator et rector esse ostendit: et profundissimam obscuritatem, quam hucusque es passus in perspicuum meridianum splendorem commutavit. Et quemadmodum ignis qui apud portus accenditur, et splendet navigantibus noctu, portus indicat oslia: illa tuae sanctitatis radius illis qui pro piebate prelliantur, et mala sustinent, maximum extitit solatium, et Apostolicae fidei portum ostendit; et eos qui illum agnoscunt, letitia replevit: et eos qui illum ignorant, scopulorum illorum, qui latent, periculis liberavit. Ego vero precipue bonorum largitorem Deum laudo, divini timoris propugnatorem nactus talem, qui hominum metum propellat, et pro Evangelicis dogmatibus alacriter pericula subeat, et Apostolorum certamina hilariter suscipiat. Quapropter omnis lingua ad tuam sanctitatem celebrandam concitat. Non enim solum pietatis alumni tuae fideli pietatem et sinceritatem admirantur, sed veritatis etiam hostes tuam fortitudinem mirum in modum extollunt. Veritatis enim fulgor mendacium cedere cogitur. Haec ad te nunc scribo, cum didicerim venerabilissimum et plentissimum Hypatium Anagnosten tuae beatitudinis nutibus libenter ministrare, et frequenter tua reele facta

omni laude digna in memoriam revocare. Nos vero tuum sanctum et Deo carum caput salutantes, tuis orationibus nos confirmari precamur, ut quod reliquum est vite juxta divinas leges exigamus ». Hactenus Theodorei Epistola ad Flavianum, quam cum hic descripsimus, veluti permansuram semper sculptam amplissimis titulis columnam perspicuam cunctis ereximus.

111. Consolatus est idem Theodoreus Ibam Edessae episcopum ab iisdem impiis in eodem Ephesino Latrocincio condemnatum, et longa exilio peregrinatione fatigatum, isla ad ipsum breviter scribens¹:

« Eos qui injuria afficiuntur, non moleste ferre, sed laetari, praecepit Dominus, et ex velustis exemplis trahere et lucrari consolationis occasionem et modum. Ex iis enim qui primi nati sunt homines, usque ad hoc tempus, eos qui Dominum omnium colere, et venerari studuerunt, licet invenire, ab iis qui simul cum ipsis vitam ducebant, injuria affectos, et infinitis malis circumventos. Et horum catalogum percurrerem et ponem, si seriberem ad hominem qui sacram Scripturam minus exacte tractassel. Quoniam vero a puero in sacra Scriptura educatus et enutritus es, Deo dilectissime, superfluum duxi hoc facere. Ad illos tantum respicere precor, et ad elementissimos sacerdotes, qui eos, qui alias injuria affecerunt, lugere; eos vero qui ipsos negligunt, miserari solent, et Ecclesie tempestatem conqueri. Quod vero pro piebate mala passi sumus, gaudere et laetari debemus, et illum indesinenter laudare, qui nos in hae sorte collocavit. Et concedamus interfectoribus et honorem et voluptatem, et primatum, et gloriam miseram et infelicem: nos vero Evangelica dogmata teneamus; et cum illis, si oportuerit, quodecumque malum toleremus, et laudabilem paupertatem divitiis curarum plenis praeponamus.

« Haec autem scribo, non ut tibi consulam, vel te admoneam; novi enim fortitudinem et constantiam tuam in rebus adversis: sed potius ut meam mentem tuae dilectioni patefaciam: teque doceam, domine, quod commilitones habes, qui pro veritate libenter pericula subeunt. Haec jamdiu cum scribere vellem, non inveni cui litteras darem: cum vero nunc naclus fuerim venerabilissimum et religiosissimum presbyterum Ozam, virum pro pietate pugnantem et pro tua perfecta pietate, et seribo et amplector tuam piebatem; teque oro, ut orationibus nobis opem feras, ac litteris nos confirmes ». Hucusque ad Ibam Theodoreus.

112. Quanta enim mala ab adversariis idem passus sit Ibas postquam sententiam damnationis accepit; ipsum audi haec coram Patribus postea in Chalcedonensi Concilio exclamantem²: « Eutyches adversum me perfide (pro fide) quædam falsa confinxit, nec me in Synodus introire permisit: per quadraginta mansiones, per diversos ad invicem

¹ Theodore. Ep. xi.

² Theodore. Ep. cxxxiii. — ² Conc. Chalc. Act. x.

succedentes ordines deduxit me », in exilium scilicet : « viginti et amplius carceres mutavi, tanquam non esset carcer Antiochiae, etc. » Ita plane, dum vixit Theodosius imperator, liberum fuit Eutycheli scelerorum antesignano, quae vellet in condemnatos episcopos perpetrare ; sic fatigans eos, ut labore peregrinationis, quod sancto contigit Flaviano, extrellum emittere spiritum cogeret. Quam autem præ se tulerit Theodoretus ipse constantiam, cum eadem ex causa et ipse solum vertere coactus est, paulo inferius suo loco dicturi sumus. Porro ex his, quæ passus est Ibas, reliqua meditare quæ sanctissimi episcopi confessores ab iisdem Eutychianis hæreticis eadem ex causa damnati perpessi sunt. Ubi enim eadem inerat causa patiendi, idemque persecutor instabat Eutyches truculentus ; eadem esse illos secuta supplicia, quisque jure existimabit.

443. *Qualis haec Synodus.* — Hunc tandem consecuta est finem Synodus œcumonica posterior, quam improbatam a S. Leone Romano Pontifice jure majores nostri prædatoriam appellantur : in qua nihil nisi per vim et metum tentatum et extortum : in qua, loco sacrorum librorum, gladii atque fustes : in qua suffragiorum libertas fuit vineta catenis : in qua pro Dei laudibus auditæ sunt militum minæ : in qua perfidus hæresiarcha patronus : in qua hæresis est stabilita : in qua nullus servatus est a sanctis Patribus sancitus ordo judicii, nulla viguit censura canonum et decretorum : in qua siluerunt episcopi, clamaverunt hæretici : in qua de oppressa fide Catholica impietas triumphavit : et de manubiis lapsorum episcoporum diabolus trophya erexit, atque tandem de cede martyris superbis tyrannus Dioscoris triumphavit : de qua in universa Catholica Ecclesia auditi sunt undique gemitus, luctus, et clamor : de qua iidem ipsi qui subscripti Orientalis Ecclesiæ præsules repleti sunt undique lacrymis, semetipses erubescentes, adspectumque suorum vitantes, quod tam ignaviter fidem Catholicam prodidissent, infamem hæresiarum restituissent, et innocentissimum Flavianum una cum aliis sanctis episcopis condemnassent.

444. Triplex namque fuerat lapsorum episcoporum negatio, tripli subscriptione firmata, videbatur in restitutione Eutychetis, in confirmatione promulgata ab eo hæresis, atque demum in damnatione sanctorum episcoporum. Qui igitur metu perculti, tertio instar Petri negassent : cum ex atrio sunt egressi deterioris Anna et Caipha Dioscori, respiacente illos Domino, ut Petrus, flere cœperunt amare, adeo ut ad luctum suos omnes sibi subditos etiam provocarent : id enim Theodoretus affirmat in Epistola ad Joannem episcopum Germanieæ, quam ad finem anni hujus suo loco reddemus. Perseveravit ita in luctu lugubribus induita vestibus pallens et mœrens Orientalis Ecclesia biennii ferme temporis spatio : cum Deus haud diutius ferens vi potentium fidem Catholicam oppugnari, e medio sustulit Theodosium imperatorem, et successorem dedit maxime pium, qui prostratæ religioni manu

porrigens, eamdem in statum pristinum vindicavit. Quomodo autem haec fieri configerunt, suis opportune locis oratio patefaciet. Nunc vero quæ subsequuta fuerint, enarreremus.

445. *Theodoreti legatio et Epistola ad Leonem appellantis, aliæque ejusdem ad alios data in eodem argumento.* — Inter haec autem Theodoretus episcopus Cyri, eum audisset se a Pseudo-Synodo Ephesina esse depositum, appellans (uti Flavianus fecerat) Romanum Pontificem, quem unicum sciret esse reliquum legitimum judicem, qui perperam a Synodo facta rescindere posset : honorificam ad eum legationem misit, prosecuturus jam ipse præsens causam suam apud ipsum sanctum Leonem papam, si qui jussus erat Theodosii rescripto a sua Ecclesia non recedere, ab eodem commeatum obtinere valuisse. Legati autem ab eo missi fuerunt Hypatius et Abrahamius chorepiscopi, neconon Alypius archimandrita, quem illum putamus, cuius idem Theodoretus¹ meminit in libro sanctorum Patrum Deum amantium in Marciano. Ornavit insuper eamdem legationem pluribus Epistolis, atque in primis ad ipsum Romanum Pontificem istis verbis² :

446. « Si Paulus³ præceo veritatis, tuba sanctissimi Spiritus, ad magnum Petrum cucurrit, ut iis qui Antiochiae contendebant, ab ipso afferret solutionem : multo magis nos, qui abjecti sumus et pusilli, ad Apostolicam vestram Sedem currimus. Vobis namque per omnia primos esse convenit. Multis enim, quibus superiores estis, ornatur vestra sedes. Alias siquidem urbes ornat vel magnitudo, vel pulchritudo, vel multitudo eorum qui inhabitant : nonnullas autem privata dona quædam illustrant spiritualia : vestræ vero redundantem bonorum copiam dedit is, qui est bonorum largitor. Ea est enim omnium maxima et præclarissima, et quæ præest orbi terrarum : et eorum qui inhabitant, abundat multitudine. Accedit his quoque quod qui rerum potitus peperit imperium, propria sua appellatione eos quibus imperat, impertiit.

447. « Præcipue autem et insigniter eam exornat fides, et fide dignus testis divinus Apostolus, qui clamat⁴ : Fides vestra annuntiatur in universo mundo. Si autem divinae prædicationis statim susceptis seminibus, mirabiles hos fructus, et tam uberes tulit : quænam ad eam, quæ nunc in ea versatur, pietatem laudibus celebrandam sufficerit oratio ? Habet autem communium quoque Patrum et veritatis doctorum Petri et Pauli sepulera, quæ fidelium animas illuminant. Horum autem beatissimum par et plane divinum exorlum quidem est in Oriente, et radios omnem in partem emisit : in Occidente autem prompto et alacri animo vitæ suscepit occasum, et nunc illinc orbem terræ suis radiis illustrat. Hi vestram sedem effecere magis illustrem : ea est vestrorum bonorum colophon.

¹ Theodoret. lib. SS. Patr. c. 3. — ² Theodoret. Ep. cxiii. —

³ Act. xi. — ⁴ Rom. i.

Illorum autem Deus nunc quoque sedem claram insignemque reddidit, cum vestram sanctitatem in ea collocaverit, quae radios fidei Orthodoxæ emilit. Atque hujus quidem possunt multa quoque alia inveniri indicia: sufficit autem et vesler zelus in nefandos infamatosque Manichæos, quem vestra nuper sanctitas aperuit, ostendens vestram in Deum pietatis studium.

118. « Satis sunt etiam quæ nunc a vobis scripta sunt ad significandum vestrum characterem Apostolicum. Incidimus enim in ea quæ scripta sunt a vestra sanctitate de suscepta a Deo Salvatore nostro humanitate; et quæ accurate et perfecte scripta essent, admirati sumus: ubruinque enim simul declarant, et aeternam Unigeniti ex aeterno Patre divinitatem, et quæ erat ex semine Abrahæ et David humanitatem: et quod quæ sumpta erat natura, nobis similis, erat in omnibus, solum autem erat dissimilis, quod ab omni peccato permanerit alienus; quando quidem id non a natura, sed ab animi instituto et libero arbitrio nascitur. Habant autem hæc quoque scripta, quod unus quidem est unigenitus Dei Filius; est autem ejus divinitas impenetrabilis, immutabilis, et in quam non eadit alteratio, sicut is qui genuit eum Pater, et sanctissimus Spiritus: et ideo patibilem suscepit naturam, quandoquidem in divinam naturam non cadit passio, ut suæ carnis passione largiretur impassibilitatemque in ipsum credidissent. Hæc, et quæ sunt his similia, scripta continebant. Nos autem spiritalem admirati sapientiam tuam, quæ per vos locuta est, sanctissimi Spiritus gratiam laudamus: hortamurque, rogamus, obsecramus, et supplicamus sanctitati tuæ, ut quæ tempestate agitantur, Dei Ecclesiæ opem feras.

119. « Nam cum per ea quæ a vestra sanctitate Ephesum scripta sunt, sperassemus fore, ut sedarentur fluctus: in graviorem tempestatem incidimus. Justissimo enim Alexandrino presuli non sufficiat iniqua atque adeo injustissima depositio sanctissimi et religiosissimi Constantinopolitani episcopi domini Flaviani, nec ejus explevit animum similis cedes aliorum episcoporum; quin etiam me quoque absentem calamo similiter jugulavit, cum me nec in jus vocassel, nec presentem judicassel, nec quid de suscepta a Deo et Salvatore nostro humanitate sentirem; interrogasset. Atque homicidas quidem, et sepulcrorum effossores, et eos qui aliena cibilia violaverint, non prius condemnant judices, quam ipsi accusationem confessione sua confirmaverint, vel ab aliis qui in divinis legibus est edocitus, triginta quinque dierum spacio remotos condemnaverint, ut voluit. Et nec hoc solum fecit, sed etiam anno superiore, cum duos viros, qui in morbum Apollinaris inciderunt, illueque excurrerant, et calumnias in nos contexuerant, excitasset: nos in Ecclesia notavit anathemate, idque cum ad eum ego scripsisse, et quæ sentio litteris significassem.

120. « Ego autem Ecclesiæ quidem defleo tempestatem, quietem autem amplector. Nam cum viginti sex annis ab universorum Deo creditam Eccle-

siam per vestras preces rexerim: non tempore beatissimi Theodoti Orientis presulis, non tempore illorum qui ei in sede Aniochena successere, quantumvis levem subii reprehensionem: sed mihi divina opem ferente gratia, plusquam mille animas liberavi a morbo Marcionis, multas autem alias a secta Arii et Eunomii adduxi Christo Domino: et ut in octingentis Ecclesiis pastor essem mihi sorbito obligit (tot enim parvicias habet Cyrus) in quibus per vestras preces ne unum quidem remansit zizanum, sed ab omni errore haeretico liberatus fui grex noster. Novit qui omnia intuetur, quot a nefariis haereticis lapides in me immissos sustimerim, quam multa in multis Orientis civitatibus certamina suscepimus adversus Gentes, adversus Judæos, adversus omnem haereticorum errorum. Et post tot sudores et labores, nec in jus quidem vocatus, sum condemnatus.

121. « Ego autem Apostolicæ vestrae Sedis exspecto sententiam: et supplico et obsecro vestram sanctitatem, ut mihi appellanti justum vestrum et rectum judicium, opem fera; et jubeat ad vos accurrere, et ostendere meam doctrinam vestigia Apostolica sequentem. A me enim scripta sunt alia quidem ante viginti annos, alia vero ante decem et octo, alia ante quindecim, alia ante duodecim, parlim quidem adversus Arianos et Eunomianos, partim vero adversus Judæos et Gentes, partim vero adversus Magos, qui sunt in Perside, alia rursus de universa ac generali providentia, alia rursus a me per divinam gratiam sunt explicata de Theologia et divina humanæ naturæ susceptione, et scripta Apostolica, et Propheticæ predictiones: et ex eis facile scire potest, an servaverim reclam atque inflexam fidei regulam, an rectitudinem ejus transilierim.

122. « Sed supplicationem meam, quæso, ne respuatis, nec miseram meam canitatem despiciatis, quæ post tot labores affecta est contumeliis. Ante omnia autem rogo, ut sciā a vobis, an in injusta hac depositione me oporteat acquiescere, an non. Vestram enim exspecto sententiam: et si judicatis me stare asseritis, stabo, nec ulli deinceps homini molestiam exhibebo: sed (quod flecti non potest) Dei et Salvatoris nostri exspectabo judicium. Mihi autem (ut Dominus Deus est testis) nec honor curæ est, nec gloria, sed tantum scandalum quod factum est, quod multi ex simplicioribus, et maxime qui ex diversis haeresibus a nobis capti sunt, sedem eorum qui nos condemnaverunt, attendentes, existimabunt nos forlasse haereticos; ut qui quod sit rectum perfectumque dogma videre nequeant.

123. « Quod autem cum tot annis fuerim episcopus, non dominum (domum) possederim, non agrum, non obolum, non sepulcrum; sed sponte electam amplexus sim paupertatem; et que nobis a parentibus obvenerant, post illorum mortem statim distribuerim, norunt omnes qui in Oriente habitant. Ante omnia autem supplico vestro sacro et Deo amico capili, ut precum mihi præbeat auxi-

lium. Hæc per religiosissimos presbyteros Hypatium et Abrahamum chorepiscopos, et Alypium præsidem eorum qui sunt apud nos monachorum, vestram docui sanctitatem : quandoquidem ne ad vos venirem, me imperatoris litterarum vincula retinuere. Sicut ergo alios, rogo etiam sanctitatem vestram, ut eos paterne afficiat, et inflexas aures benevolas eis præbeat ; et quæ calumniis et temere oppugnatur, senectutem meam vestra dignetur cura ac providentia ; et ante omnia fidei, cui insidiæ tenduntur, omnibus viribus curam gerat ; et Ecclesiis paternam suam integrum conservet hæreditatem : ut pro his quoque remunerations accipiat sanctitas vestra a liberali et munifico Deo ». Hactenus Theodoreti appellantis ad Apostolicam Sedem, ad ipsum Leонem papam Epistola : ex qua quidem perspicuo videoas, contrectesque manu, unum semper fuisse Hierarcham in Ecclesia, ad quem passi injuriam vel a suis episcopis, aut a comprovincialibus, sive oecumenicis Conciliis, omnes confugiant.

124. Sed quid per eosdem legatos ad Renatum presbyterum cardinalem tituli sancti Clementis, una cum Juliano et Hilario legatione functum in Ephesino Concilio hoc anno celebrato, idem Theodoretus scripsit, dignum est recensere : siquidem perfunctos ab eo in dicto Concilio Ephesino adversus ingruentem impietatem labores in memoriam revocat, et perpetuis monumentis testata reliquit quæ desiderantur in publicis Actis, haud dubium malitia Dioscori vel prætermissa, vel dempta. Prodimus hanc, sicut alias Theodoreti Epistolas, ex thesauro Vaticane bibliothecæ, ex quo volumen Theodoreti Epistolarum (ut superius diximus) magno horum temporum rerum gestarum cognitionis emolumento, latino sermone quam fidelissime redendum curavimus a nostro Federico Metio utriusque linguae peritissimo : inter quas cum aliquæ sint quæ ad hanc legationem spectant, haud cunctabimur pro rerum gestarum scientia, hic tibi describere. Ad Renatum igitur S. R. E. presbyterum Cardinalem data sie se habet Epistola¹ :

125. « Cognovimus calidum et ferventem ac justum tuæ pietatis zelum, ac justissimam et legitimam auctoritatem, qua usus, domine, ea quæ Ephesi audacter gesta sunt, arguisti, et repressisti. Non autem nos soli hæc didicimus, sed in universam terram tuæ rectitudinis sonus exivit, et omnes celebrant justitiam, zelum, auctoritatem, et majestatem, et quas minas tu comminatus sis adversus reprobos et pravos homines, vel adversus iniuriam illam. Et hæc fecit tua pietas, cum unicam tantum cædem videris : si vero alias etiam vidisses, quæ post tuam profectionem sentie sunt, fortasse Phinees illius zelum fuisse imitatus.

126. « Unus vero ex illorum numero qui fuerunt damnati, etiam ego sum, cui per litteras imperatoris illuc accedere fuit interdictum, et absens

fui damnatus. Post enim sex et viginti episcopatus annos, post magnos et sexcentos labores, post certamina pro pietate gesta, postquam omnium Salvatori adduxi multas hæreticorum myriadas a primo errore revocatas, me sacerdotio privarunt : ejiciunt etiam e civitatibus, neque senectutem veriti, neque canitiem in pietate nutritam. Hac igitur de causa tuam oro sanctitatem, ut persuades sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo, ut Apostolica utatur auctoritate, et præcipiat ad vestrum convolare Concilium. Habet enim sanctissima illa Sedes omnium per orbem Ecclesiarum ducatum et principatum multis quidem de causis, præcipue vero, quod hæretica Iabe immunis permanit; et nullus qui contraria sentit veritati, in illa nunquam sedet, sed Apostolicam gratiam integrum et immaculatam servavit.

127. « Quæ enim a vobis decernuntur, contenti his erimus, et illis acquiescemos, quæcumque illa fuerint, vestro justo judicio confisi. Et rogamus, ut ex iis quæ scripta sunt, judicium proferatur. Plures enim quam triginta scripsi libros adversus Arium et Eunonium, adversus Marcionem, adversus Macedonum, adversus Gentes, adversus Judeos. Exposui etiam divinam Scripturam : et facile est, quicumque voluerit, discere quod Apostolica vestigia sunt secutus, unum Filium prædicans, ut unum Patrem, et unum Spiritum sanctum, unam Trinitatis divinitatem, unum regnum, unam potentiam, immortalitatem, aternitatem, immutabilitatem, impenitabilitatem, unam voluntatem, perfectam Domini nostri Iesu Christi deitatem, perfectam humanitatem propter nostram salutem assumptam, et pro nobis morti traditam. Non aliud novi Filium hominis, aliud Filium Dei, sed eundem, Filium quidem Dei ut Deum a Deo genitum, Filium autem hominis propter assumptam a semine Abraham et David servi formam. Hæc et his similia frequenter doceo : hæc etiam in litteris sanctissimi et beatissimi archiepiscopi domini mei Leonis scripta inveni, et omnium Dominum laudavi quod Apostolicis ejus dogmatibus consona sentio. Meas igitur preces suscipite. Hac enim de causa Deo dilectissimos presbyteros Hypatium et Abrahamum chorepiscopos, et Alypium monachorum qui apud nos sunt præfectum ad tuam Dei dilectionem misimus et destinavimus, vita quidem celebri ornatos, qui etiam coram diligenter vos docere valeant, quæ nostræ humilitati contigerunt ». Hactenus ad Renatum Theodoreti Epistola ; quam una cum aliis ipsius litteris eodem argumento conscriptis, hoc anno datam esse, ex eo liquido palet, dum numerat annos sedis sue viginti sex, sicut et in Epistola ad S. Leonem Pontificem. Cum enim (ut dictum est late superius) ipse creatus fuerit episcopus anno Domini quadragesimo vicesimo tertio ; si huic numero viginti sex annos addas jam ad præsentem annum quadragesimum quadragesimum nonum pervenies.

128. Eodem quoque argumento extat ejusdem

¹ Theodoret. Ep. cxvi.

Theodoreti Epistola ad Florentium¹ episcopum in commendatione legalorum, qua et hortatur eumdem ad defensionem fidei. Quisnam iste Florentius fuerit, nos quidem latet. Est ejus Epistolæ exordium : « Non omnino dereliquit Dei et Salvatoris nostri gratia humanum genus, etc. » Addidit his insuper aliam ad Romanæ Ecclesie archidiaconum per breve Epistolam istis quidem verbis² :

« Gravissima tempestas nostris est exorta Ecclesiis : qui vero Apostolicam tueruntur fidem, tuam sanctitatem facilem et promptum habent portum et tranquillum : non enim solum propugnatis Evangelica dogmata, sed etiam quæ contra nos injuste facta sunt odio habent. Cum enim nos procul abesseamus, triginta quinque videlicet mansionum et dietarum iter, condemnaverunt ut voluerunt, justissimi scilicet judices. Et præter eam, quæ a præsentia Dei et Salvatoris nostri usque hodie viguit, cum dereliquerint doctrinam, introduxerunt novam quamdam et spuriam, et omnino contrariam Apostolorum traditioni : et eos qui veterem disciplinam et doctrinam et dogmata tuerentur et sequuntur, inseclantur aperte.

429. « Dignare igitur, Deo dilectissime, zelum accendere sanctissimi in omnibus et beatissimi archiepiscopi, ut etiam Orientis Ecclesie vestra fruuntur protectione, et præcipue fidem defendere a saeris Apostolis omnibus traditam, et integrum et inviolatam paternam sorlem et hereditatem custodire, et imminentem nebulam dissipare, et pro tenebris puram serenitatem efficere ; et quæ contra nos facta est cædes, arguere et castigare. Decet enim tuam beatitudinem, ad alia sua publice gesta opera hunc zelum etiam adjicere ». Haec ad archidiaconum Romanæ Ecclesie Theodoretnus : quibus vides præstantem Romani Pontificis auctoritatem in orbis totius Ecclesias. Haud tamen frustra ad Sedem Apostolicam Theodoretnus appellasse cognoscitur : nam ab ipsa et absolutus est, et in sedem restitutus, ut appareat ex Actione prima Concilii Chalcedonensis ; sicut et Eusebius Dorilæ episcopus, qui Romanum venit, et a sancto Leone papa itidem in sedem suam restitutus pariter fuit, ut constat ex eadem Actione prima ejusdem Concilii. Privilegium quidem solius Ecclesiae Romanae esse reperitur, ut depositus a Synodo episcopus absque alia Synodo majoris numeri restitui possit per Romanum Pontificem : quod aliis sedibus incoherens fuisse liquet; nimirum, ne depositus in Synodo episcopus ab alia non majoris numeri Synodo restitui queat.

430. Quod vero ipsi Theodoreto Romam, ut optabat, se conferre ad judicium non licet, eo quod litteris Theodosii imp. (nt dictum est) vetitus esset e sua civitate recedere : ad Anatolium patrium Constantinopolim scripsit Epistolam, qua post plura hæc quæ ad suam profectionem in urbem instituendam pertinent, habet, cum rogal eum ut ab imperatore proficisciendi licentiam obtineat³ :

« Tuam magnificentiam oro, ut hanc gratiam a triumphatore imperatore obtineas, ut ad Occidentem accedam, et ab illis Deo dilectissimis et sanctissimis episcopis judicer : et si vel minimum quidem fidei regulam transgressus esse ipse repertus fuero, in ipsum maris profundum projiciar. Si vero neque has nostras suscepit preces, liceat mihi per eum, nostrum incolere monasterium, quod Cyro abest centum viginti passuum milliaribus, et Antiochia septuaginta quinque, et ab Apameensium civitate tribus millibus : hoc quidem, si fieri potest, prius gratissimum mihi erit : sin minus posterius mihi concedi per tuam celsitudinem oro, etc. » Adjicit ad eundem Anatolium¹ aliam Epistolam, qua pluribus commendat sancti Leonis papæ Epistolam ad Flavianum de fide Catholica datam, cui in omnibus se consentire profitetur et gaudet.

431. Sunt et aliae plures ad diversos datae ab ipso Theodorelo eodem argumento his diebus Epistolæ, quæ omnes haud dubium ab eo scriptæ sunt antequam a Theodosio imperatore pro confirmatione Pseudo-Synodi Ephesinae promulgatum esset edictum, quo inter multa auditu execrabilia, ipsius Theodoreti, perinde ac Nestorii atque Porphyrii, scripta fuerunt omnino vetita, incendioque damnata : Si enim ante datas a se superiores litteras fuissest ejusmodi sanctio promulgata, quales putas clamores dictis litteris edidisset, et lugubres querelas iisdem intexusisset? Edidit quidem eam sanctionem Theodosius imperator Eutychianorum artibus circumventus, in primis vero eorumdem antesignani Chrysaphii : qua omnem gloriam, quam ob pietatem hactenus sincere servatam ipse Theodosius fuerat conseculus, penitus labefactavit. Sed jam ipsum audiamus edictum, quod sic se habet² :

432. *Edictum Theodosii pro Pseudo-Concilio Ephesino.* — « Olim quidem prius Nestorius, qui fuit Constantinopolitanus episcopus, nova et pestifera, præter illa quæ tradita sunt, tentans inducere dogmatum Christianorum pure et Orthodoxæ fidei contraria, a sancta Synodo est ejectus, quæ Ephesum ex universo orbe, principali sanctione convenit. Quæ sancta Synodus pariter confirmavit etiam Catholicam fidem ab episcopis qui Nicæa congregati sunt traditam. Et nos confirmantes quæ salubriter instituta sunt ab eodem sancto Concilio quod Ephesi congregatum est, generalem promulgamus legem, quæ tam prædictum Nestorium, quam eos qui similia sapient, damnat; præcipiens ne Christiano saltem nomine censerentur, sed ut Simoniani potius vocarentur, quoniam blasphemiam Simonis dilexerunt : definivimus enim cæteris eos debere ultionibus subjacere, quas continent præfata præceptio.